Ora, si è affermato, a proposito della questione appena affrontata, che un fine intermedio della provvidenza divina, ordinato al fine ultimo, è la perfezione dell’universo. Vi è dunque da stabilire se questa perfezione dell’universo sia una e

¹³² «Ad providentiam enim pertinet ordinare res in finem. Post bonitatem autem divinam, quae est finis a rebus separatus, principale bonum in ipsis rebus existens, est perfectio universi, quae quidem non esset, si non omnes gradus essendi invenirentur in rebus. Unde ad divinam providentiam pertinet omnes gradus entium producere. Et ideo quibusdam effectibus praeparavit causas necessarias, ut necessario evenirent; quibusdam vero causas contingentes, ut evenirent contingenter» (ivi, q. 22, a. 4).

una sola; se, per utilizzare un'espressione leibniziana, quello attuale debba essere "il migliore dei mondi possibili", ossia la più perfetta delle configurazioni universali logicamente concepibili. Sembra inevitabile concludere affermativamente, dal momento che Dio, per la combinazione della sua potenza e della sua bontà, non avrebbe motivo di creare un mondo che non fosse quello migliore in assoluto. Implicazione immediata di tale affermazione sarebbe tuttavia, a ben vedere, la limitazione della potenza divina: se egli dovesse per propria natura creare il migliore dei mondi possibili, e dato che questo mondo — per definizione — è unico, la potenza di Dio verrebbe limitata al mondo attuale, dal momento che Dio non potrebbe creare un mondo diverso da quello che crea. È per questa inammissibile restrizione della potenza divina che Tommaso rifiuta categoricamente tale posizione:

L'ordine che la divina sapienza ha impresso nelle cose, e che costituisce l'essenza della giustizia, come sopra si è detto, non adegua la sapienza divina, così che la sapienza divina sia limitata a siffatto ordine. È evidente, infatti, che tutto il concetto dell'ordine che il sapiente impone alle sue opere, si desume dal fine. Quando, dunque, il fine è proporzionato alle cose che per questo fine sono fatte, la sapienza dell'agente è limitata ad un determinato ordine. Ma la bontà divina è un fine che eccede oltre ogni proporzione le cose create. Quindi la sapienza divina non è determinata ad un certo ordine di cose, in modo che da essa non possa derivarne un altro.¹³³

Ancora una volta, la soluzione al problema è l'autosufficienza divina: dal momento che non sono le cose create a realizzare la bontà divina, ma che essa è già di per sé

¹³³ «Ordo a divina sapientia rebus inditus, in quo ratio iustitiae consistit, ut supra dictum est, non adaequat divinam sapientiam, sic ut divina sapientia limitetur ad hunc ordinem. Manifestum est enim quod tota ratio ordinis, quam sapiens rebus a se factis imponit, a fine sumitur. Quando igitur finis est proportionatus rebus propter finem factis, sapientia facientis limitatur ad aliquem determinatum ordinem. Sed divina bonitas est finis improportionabiliter excedens res creatas. Unde divina sapientia non determinatur ad aliquem certum ordinem rerum, ut non possit alius cursus rerum ab ipsa effluere» (ivi, q. 25, a. 5).